
 1 

 
Příloha č. 1 Rámcové smlouvy 

 

 
Podrobné podmínky provádění těžebních činností 

Vypracoval Ing. Stanislav Hýbner 15.11.2014 
___________________________________________________________________ 
 

I. Těžba dříví 
 

1) Stromy označující hranici úmyslných sečí a stěny plošných kalamitních těžeb nesmí být 
těženy. 

 
2) Ve výchovných těžbách, clonných sečích, jednotlivém výběru a rozptýlených 

nahodilých těžbách smějí být těženy pouze vyznačené stromy, po dohodě smějí být 
těženy nevyznačené souše. V těchto těžbách se však všechny vyznačené stromy musí 
vytěžit. 

 
3) Těžba musí být prováděna tak, aby bylo zpracováno veškeré hroubí. Ostatní dříví musí 

být zkráceno na díly kratší než 2 m. Pro účely příjmu dříví a evidence dřevní hmoty se 
měří dříví do průměru 7 cm. Střední průměr se měří ve středu vzdálenosti mezi dolním 
čelem kmene a místem, kde dříví dosahuje průměru 7 cm. 

 
4) Zpracování dříví v porostních skupinách do 40 let je prováděno v projektovaném 

rozsahu. 
 

5) Odstraňování zavěšených stromů a uvolňování zakácených cest a svážnic musí být 
prováděno neprodleně, nejpozději do konce pracovní směny. 

 
6) Ošetření poškozených kmenů stromů po soustřeďování musí být provedeno vhodným 

fungicidem nejpozději do konce pracovní směny. 
 

II. Příjem a evidence dříví 
 
Zhotovitel provádí adjustaci dřeva a evidenci v číselníku. 
 
1) Adjustace dříví 
 

a) Čelo každého kusu musí být označeno délkou v m a průměrem v cm lesnickou 
křídou nebo dimenzírkou. 
 

b) Čelo každého kusu musí být označeno pořadovým číslem kusu lesnickou křídou 
nebo dimenzírkou.  

 
III. Číselník 
 

1) Číselník je vyhotoven zhotovitelem pro každou těženou porostní skupinu zvlášť a 
obsahuje tyto údaje: 

a) jméno zhotovitele  
b) označení porostní skupiny  
c) oddenkové kusy podle dřevin  
d) kvalitu (Z - zlom, V - vývrat, S - souš, K - kůrovčák)  
e) pořadové číslo 
f) délku a průměr každého kusu vyrobeného sortimentu.  
 



 2 

2) Číselník se vždy vyhotovuje jako písemný záznam ve dvou vyhotoveních, z nichž 
originál obdrží objednatel a kopii zhotovitel. 
 

3) Číselník může být vyhotoven ručně. 
 
IV. Soustřeďování dříví 
 
1) Z těžených porostních skupin musí být vyklizeno veškeré dříví nad  7 cm na slabém 

konci kmene. 
 
2) Soustřeďování musí být provedeno způsobem, který maximálně omezí : 

 
- vznik erozních rýh pojezdem soustřeďovacího prostředku a vlečením kmenů 
 
-     poškození nárostu cílových dřevin na ploše s přirozeným zmlazením 
 
- poškození stojících stromů 

 
 

3) Na stojící živé stromy nesmí být bez patřičného podložení uvazováno lano, kladky 
apod., strom nesmí být jako kladka použit. Stromy poškozené soustřeďováním – 
odřený kmen ( báze kmene ) – musí být ošetřeny vhodným fungicidem. 

 
4) Asanace porostní plochy, skládek, lesních cest, lesních stezek a pěšin (ČSN 

736108), vodotečí a meliorační sítě, oplocenek a jiných poškozených zařízení těžbou 
a soustřeďováním dřevní hmoty musí být započata neprodleně po provedení 
těžebních činností v příslušném porostu a dokončena nejpozději do konce pracovní 
směny. Při poškození oplocenky musí být do konce pracovní směny, při níž 
k poškození došlo, provedena oprava, zabraňující vstupu zvěře do oplocenky. 
Průjezdnost lesních cest a průtočnost vodotečí a meliorační sítě musí být zajištěna do 
konce pracovní směny. 

 
5) Předpokládá se, že přibližovací a dopravní síť je v dobrém stavu, odpovídajícím 

běžnému opotřebení. Sezná-li zhotovitel před započetím činnosti, že stav některé 
z cest je zhoršený, vyzve objednatele k sepsání zápisu zachycující výchozí stav, 
včetně dohody o časovém harmonogramu provádění činností a vzájemného podílu 
na nápravě a úhradě případných škod. K sepsání tohoto zápisu může vyzvat i 
objednatel. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 3 

Příloha č. 2 Rámcové smlouvy 

 
Podrobné podmínky provádění pěstebních činností 

Vypracoval Ing. Stanislav Hýbner 15.11.2014 

 
 

I. Základní ustanovení  
 

1) Tato příloha obsahuje nezbytné zásady provádění vybraných pěstebních činností.  
 

II. Zalesnění prostokořennou sadbou:  
 
1) Zhotovitel je povinen dodržet v pěstebním projektu stanovené rozpětí lesních vegetačních 

stupňů a výškové třídy sazenic dle porostních skupin. Výsadba nižšího počtu sazenic na 
ha a nedodržení parametrů řadové výsadby (průměrná vzdálenost sazenic v řadách a 
průměrná vzdálenost řad od sebe) v průměru více jak 10%, bude důvodem nepřevzetí 
plochy.  

 
2) Zalesnění musí být provedeno po celé projektované ploše porostu (holiny) a ve 

stanoveném sponu. Řady budou vedeny po spádnici nebo dle určení objednatelem. Řady 
budou rovné, vedené nejlépe podle natažených provazů. Jamky budou řádně prokopány 
až na minerální půdu. Minimální velikost jamek bude 25 x 25 centimetrů. Kořeny sazenic 
budou rozprostřeny po celé ploše jamky. 

 
3) Sadební materiál a osivo musí být v době výsadby nebo síje v dobrém zdravotním stavu a 

musí odpovídat požadavkům na kvalitu reprodukčního materiálu podle vyhlášky 
č.29/2004 Sb., kterou se provádí zákon č. 149/2003 Sb.,o obchodu s reprodukčním 
materiálem lesních dřevin. Uložení sazenic a osiva a manipulace s nimi musí být rovněž v 
souladu s touto normou.  
 

4) Objednatel je oprávněn kontrolovat kvalitu sazenic před výsadbou (manipulace a uložení) 
a během výsadby. Sazenice budou během výsadby (na pasece) nejlépe v dřevěných 
bedýnkách, kořeny přikryté vlhkým hadrem. Oschnutí kořenového systému (vlásečnic) 
během výsadby je nepřípustné a zadává důvod k okamžitému ukončení prací 
objednatelem a požadování náhrady škody. Totéž platí při zjištění špatného založení 
sazenic. 
 

5) Úhyn ze zalesňování nesmí překročit 10% vysázeného počtu jedinců na zalesňované 
ploše, přičemž se na této ploše nesmí vyskytovat mezery bez životaschopných sazenic 
(nebo plošek s výsevem) větší než 10 m2. Nesplnění této podmínky zadává důvod 
k reklamaci provedené práce objednatelem a požadování náhrady škody. 

 
 

III. Použití chemických přípravků  
 

1) Použití chemických přípravků musí být v souladu s platným Seznamem povolených 
přípravků na ochranu lesa a návodem výrobce přípravků k jejich použití, pokud zadavatel 
nestanoví jinak.  

 
2) Při manipulaci a použití chemických látek musí být postupováno v souladu se zákonem č. 

326/2004 Sb. O rostlinolékařské péči a vyhláškou č. 327/2004 Sb. O ochraně včel, zvěře, 
vodních organismů a dalších necílových organismů při použití přípravků na ochranu 
rostlin.  

 
 

IV. Úklid klestu  



 4 

 
1) Úklid klestu musí být proveden buď jeho spálením, štěpkováním, drcením nebo uložením 

do hromad či pruhů o maximální šířce nebo průměru základny 2 m, a to souběžně se 
stávajícími a uvažovanými vyklizovacími linkami v porostu, nebo po spádnici tak, aby 
plocha byla připravena k zalesnění.  

 
2) Úklid klestu pálením bude probíhat dle Zásad požární ochrany, o níž je dodavatel prací 

informován a náležitě proškolen, což stvrzuje podpisem rámcové smlouvy a na zadávacím 
listu. Pálení klestu zhotovitel vždy oznámí objednateli telefonicky na číslo 737 733 540 
nejméně jeden den před započetím pálení. Nesplněním této podmínky přechází veškeré 
náklady spojené s neoznámení této skutečnosti na zhotovitele. 

 
 
3) Pálení (štěpkování) hroubí nebo jeho ponechání v hromadách či pruzích klestu není 

dovoleno.  
 

 
V. Ostatní pěstební činnosti  

 
1) Výsek nežádoucích dřevin a prořezávky - nehroubí a hroubí ponechané v porostu nebo 

na holině musí být zkráceno na sekce nejvýše 2 m dlouhé.  
 
2) Dočištění ploch po těžbě - dočištěním plochy po těžbě se rozumí vyřezání nežádoucích 

křovin, případně podrostu a úklid nehroubí. Provádí se během těžby a úklidu klestu.  
 

VI. Ostatní ujednání 
 

1) Klest a zbytky dříví musí být odstraněny z lesních cest, skládek, chodníků, příkopů a 
vodních toků neprodleně!  
 

2) Veškeré nádoby, obaly, přepravky, zbytky chemikálií a ostatních materiálů musí být 
zhotovitelem z lesa odstraněny nejpozději do konce pracovní směny. Náklady vzniklé 
likvidací těchto materiálů objednateli budou započteny proti plnění objednateli. 

 
 

3) Při veškerých činnostech musí být brán ohled na zvláště chráněné části přírody, kulturní 
památky, měřičské značky, výstražná a informační značení všeho druhu, objekty a 
zařízení sloužící veřejnosti.  


